SEX . IVLIVS . C. F. NIGER .
AED . IIVIR . V. F. SIBI .
ET . IVL. . . . ET. FR.
IN . FR. . . . A.
TERGO M.

Sepulcri titulum habet, et in parva quadam Adriatici maris insula, cui nomen *Sansego*, detecta est (90). In quarto versu religiosi loci dimensiones notari incipiunt; legitur enim *In Fronte*; quae igitur sequuntur, ad easdem dimensiones spectant. Omnia fere evanescunt; relicta est integra vox *Tergo*, quae certe videtur a postrema quarti versus littera pendere. Verba igitur *A Tergo* ad sepulcri spatium designandum adhibentur. Quaenam vox in quinto hujuscem tituli versu vocem *Tergo* sequeretur, ne divinando quidem dicere possumus; sed jam est aliquid in hoc lapide, quod ejus, de quo antea diximus, novitatem et insolentiam minuit; aliquid etiam, quod Ursato, qui notam T. in Capellii monumento pro *Tergo* explicuit, fortasse favet. Hic demum consistimus (k).

XIII.

Rem aliam aggredimur ab eruditis varie jactatam, Spectat illa ad vocem *IDUARIA*. Est apud Gruterum (91) inscriptus lapis, IDUARIA.

(90) *Saggio d'Osservazioni sopra l'Isola di Cherso ed Ossero d'Alberto Fortis etc. Venezia, 1771. Pag. 242.*

Pag. 121. Sansego è un'isoletta lontana da Lossin picciolo sette in otto miglia all'Ovest, quindici da Ossero, trentacinque da Cherso, e poco più dalle foci dell'Asia, alle quali giace dirimpetto.

Pag. 122. Quest'isola, a cui non trovo che alcuno scrittore abbia determinato un particolar nome antico, fu però anticamente, e dell'isole vicine. Alcune tavole di marmo Greco, e qualche lavoro di scalpello non affatto rude vi si vedono ancora. L'iscrizione occerata più sopra (pag. 121.), e che sarà riferita più sotto (pag. 242), appartiene a non del tutto ignobile famiglia; e sarebbe una stravaganza il credere, che d'altronde vi fosse stata portata. Quel povero contadino che ha fabbricata la capanna, in cui ella si ritrova, l'ha scoperta nello scavare il terreno per prepararlo ad uso di meschina abitazione; e uno si è nemmeno dato il pensiero di dissotterarla del tutto.

(k) Post tot *Cognolati* verba de hoc lapide, qui olim Patavii, nunc Vicetiae adhuc exstat in domo Com. *Tornieri*, non incongruum videtur illum iterum adamussim lectorum oculis repraesentare, qualis reapse nunc ibidem legitur:

D . M .
T . CAPELLI
VINDICIS
IN . F . P . XXXVII
A . T . COX . S . P . XXI
INTRA . COX . P . XXXVII

In secundo itaque versu nunc non apparent vestigia litterarum T. et F., sed spatium tamen iisdem continendis remanet; in quinto nec XXII, nec XXVII, sed XXI tantummodo, quin imo ibique, lapide attentius inspecto, nullum aliud notarum vestigium apparet, quibus ob lapidis angustiam spatium praeterea deest. Illud denique notandum etiam est, litteras initiales aliis longiores esse, nempe T., CAPELLI, VINDICIS, IN, F., P., A., T., COX, S., P., INTRA, COX., P., quod quidem fraudis alicujus suspicionem inducit. Quidquid tamen sit, Orellius in *Collect. Inscr. Lat. n. 4564*. hunc lapidem partim ex Grutero, partim ex Fabretto, partim etiam ex Ursato retulit, et Scip. Maffeji opinionem secutus est, qui spurium et ad eludendos viros doctos confictum pronunciat, cui quidem sententiae me quoque subscripturum esse, ingenue fateor.

(91) p. CCCCLXXVIII. n. 1.

CAJETANI COGNOLATI

quem FORCELLINUS in V. CALENDARIS §. 2. descripsit. Hunc ego primum legentium oculis subjiciam; ea deinceps addam, quae de illo sunt apud Massejum; dicam demum ipse aliquid, remque edisseram, ut potero. Ecce lapidem Aesonae in Catalaunia;

L · VAL · L · FIL ·
GAL · FAVENTINO
II · VIRALI
QVI · ANNONA
FRVMMENTARIA
EMPTA · PLEBEM
ADIVVIT · ET · OB
ALIA · MERITA · EIVS
COLLEGIA · KA
LENDARIVM · ET · IDVARIA · DVO
CIVI · GRATISSIMO
POSVERVNT

Prima lapidis hujusce verba ita legenda: *Lucio Valerio Lucii Filio Galeria* (tribu) *Faventino Duovirali* etc. Faventiam hanc ad citemorem Hispaniam pertinere, ac *Barcinonem* coloniam fuisse *juris Italici*, dictamque esse coloniam *Barcinonem* Faventiam egregie (1) probat Ursatus (92). Nobis alia sunt modo agenda. Quoniam igitur Calendis cuiusque mensis pecunia fenebris apud Romanos collari solebat, et Calendis itidem ejus usura solvi, idcirco eum librum, in quo feneratores eorum nomina perscribebant, quibus pecuniam fenori dabant, ac solvendae etiam pensionis quantitatem, Calendarium dicebant: *Libro de' crediti, Registro de censi.* Id jam antiquae leges, Latini auctores non pauci, lapides etiam testantur (93). Qui has tabulas servabat, is dicebatur *Calendaris Curator*, vel *Curator Calendarii*. Horum curatorum collegia etiam fuisse ex descripti lapidis auctoritate existimat FORCELLINUS. At quod Calendis cuiusque mensis fieri solebat, id quoque Idibus factum esse, nonnulli existimant; ut nempe is quoque dies pro usurarum solutione definiretur: hinc eas tabulas, in quibus fenori locatas pecunias, et Idibus receptas vel recipendas Romani perscribebant, vel in quibus apochae receptae pecuniae condebantur, *Iduarias* dictas fuisse; qui eas scribebant, *Iduarios*. Rem probant eodem Gruteri lapide, ejusque testimonio eam vocem Latinitate donant (94). Hanc itaque sententiam, hanc vocem, hunc lapidem damnat Massejus. Ecce illum (95). In hac charta est, quae sic loquitur. Collegia Kalendarium Et Iduaria Duo Civi Gratissimo posuerunt: in Iduariis explicandis viri docti disputant, et ex hoc titulo Lexicographi vocem recensent: at civitatum Kalendaria cum marmora, tum antiquae leges nobis ostendunt, Iduaria monumento comprobantur nullo. Kalendarium quid esset, facile intelligimus, tabulae scilicet rationum publicarum, et proventuum ex pecunia fenori data, cuius usurae cum antiquitus singulis mensibus penderentur, et quidem ineuntibus, quum tristes misero venere Kalendas (96),

Kalendarii nomen ejusmodi codicibus inditum: at Iduarium quid esset, non intelligimus; neque enim Idibus usurae colligebantur, ut Pithoeus cogitavit (97) neque ex Horatii joco (98),

Omnem relegit Idibus pecuniam:

Quaerit Kalendis ponere

Iduaria confestim eruuntur. Anxum feneratorem eo loco a poeta vellicari puto, quod ante diem exigere conaretur, et rursus statim collocare; ceteroquin ipsis tantum Kalendis Mercedem, aut nummos unde unde extricasse aeris debitores ipsem Horatius docet loco citato (99), itemque Ovidius (100),

Qui puteal, Janumque timet, celeresque Kalendas.

Scaliger Curatorem Iduarii excudit ex G. ID. in Laziana (101) nullius frugis, quae ubi primum afferitur (102), habet IV. Verum fuerint Iduaria: posuerunt Collegia; quaenam? Apianus, et ex eo in Hispanicarum collectione Occo, ut aliquid dicere viderentur, Collegia Kalendariorum scripsere. Quid autem Posuerunt Civi Gratissimo? Kalendarium Et Iduaria Duo: mirum plane est, ex novo hujusmodi honorificentiae genere commentum quibuscumque non patefactum. Kalendarias siquidem et Iduarias tabulas honesto probatoque civi tradi par erat quidem, ut eas diligenter curaret atque integre; at in ejus honorem tamquam marmorea signa, vel monumentum perpetuum quoddam, publice statui certe illae non poterant. Ego vero exigendarum usurarum duo maxime fuisse tempora, Calendas, et Idus, prout in contractu convenisset, omnino existimo; et quae de Alphio feneratore a Massejo dicuntur, certe non probo. Haec enim apud Ciceronem lego Orat. I. in Catilinam c. VI. Praetermitto ruinas fortunarum tuarum, quas omnes impendere tibi proximis Idibus senties: neque unquam existimaverim, haec ideo a Cicerone dicta, quod Catilina, qui multa tam multis debebat, ita

(1) Imo perperam; nam Barcino quidem etiam Faventia colonia dicta fuit, ut habet Plin. 3, 3, 4., minime vero absolute Faventia appellatur; adde quod Aesonenses, qui hunc lapidem posuerunt, civem suum gratissimum vocant ob ejus merita, ita ut vel ex ipso lapide manifestum sit, illum non Barcinonensem fuisse, sed Aesonensem civem: restat igitur, ut Faventino cognomen sit L. Valerii, cum certissime constet, saepe veteres Latinos cognomina sibi adscivisse ex urbibus, aut provinciis, unde iidem, vel eorundem progenitores oriundi fuerant. V. CALENUS §. 6., COLLATINUS §. 3., ROMANUS §. 7., SABINUS §. 2.

(92) Epistola VII. pag. 135. *Marmi Erudit.* Padova, 1669.

(93) Vid. VV. CALENDÆ §. 8. CALENDARIS §. 2. CALFDARIUM §. 2. in hoc Lexico.

(94) Vid. V. IDUARIUS §. 1.

(95) Artis Crit. Lapid. lib. III. cap. IV. col. 342. et seq.

(96) Horatius Serm. lib. I. Sat. III. v. 87.

(97) Advers. II. 4.

(98) Epod. II. v. 67.

(99) Serm. lib. I. Sat. III. v. 87.

(100) De Remed. Amor. v. 561.

(101) Gruterus pag. DXVII. n. 1.

(102) Apud eundem pag. CCCXLV. n. 10. v. 6.

cum singulis simili prorsus ratione privatum convenisset, ut dies pecuniae et usurae essent Idus. Haec etiam apud eundem Ciceronem lib. XIV. Epist. ad Atticum ep. XX. *Jam vel sibi habeat nummos, modo numeret Idibus.* Hisce testibus rem agit FORCELLINUS (103): *huc certe spectat Horatii jocus, ita eum locum probatissimi interpretes acceperunt: neque profecto is esset in jocando lepos, qui in Horatio esse solet, si Calendae, atque Idus communem feneratorum consuetudinem statim non objicerent.* Hisce vero testimoniis Ciceronis locum Epist. ad Attic. lib. X. ep. V. addiderunt nonnulli: *Rogavi, ut, si quid posset, ex ea summa detraheret: promisit: ad me nuper, H-S XXX emisse: ut scriberem, cui vellem addici: diem pecuniae Id. Novemb. esse.* Sed alienum hoc ab eo quod agitur. Cicero de emptione loquitur diversorii cujusdam; nihil de usuris. Iis porro qui aere alieno premebantur, tristes fuisse Calendas alibi ait Horatius, celeres vero Ovidius; at quod Calendas nominent, de Idibus vero taceant, has quoque tristes celeresque non fuisse pecuniam soluturis dicendum est? Quare, si Calendis cujusque mensis accipi pecunia fenebris, Calendis vero atque Idibus usurae solvi solebant, quemadmodum libri erant, qui ad Calendas spectabant, ita etiam fuisse tabulas, quae ad Idus pertinenter, *Calendaria* scilicet et *Iduaria*, erudi viri opinati sunt; et quemadmodum curatores *Calendares*, seu *Calendariorum* curatores fuisse certum est, ita *Iduarios* quoque, seu curatores *Iduarii* aut *Iduariorum* fuisse existimarunt. In iis quae Lazius habet lib. 12. c. 9., quaeque sunt apud Gruterum p. DXVII. n. 1. v. 6.,

DEC. G. ID. COLONIAE

AQVILEIENSIS, Scaliger legit *Curator Iduarii*; id quidem ex conjecturis, sed quae probari possint: nam ubi apud eundem Gruterum pag. scilicet CCCXLV. n. 10. v. 6. ejusdem lapidis verba ita sunt, DECC. IV, legunturque, *Decurionibus Junioribus*, magis certe arbitrium valuit, quam ratio. Scaligeri explicationem attulit etiam rerum harum doctissimus Eq. Ursatus in suo *de Notis Romanorum* Commentario; illudque addidit; *erant namque Iduarii, ut ex Bulengero, in sua Analthea Onomastica observat Laurentius, qui pecuniam fenebrem Idibus relegebant.* In *Breviario* vero et *Mantissa* ejusdem Commentarii notam ID. Idibus. Iduariis. Idus explicuit. Porro cum harum tabularum curatores publico munere fungerentur, idque agerent in coloniis etiam et municipiis, et proquaestoribus coloniarum fortasse successerint; cum de his titulus exstet in Codice Theodosiano; cum demum inter Officia Domus Augustae censerentur, quis unquam horum curatorum collegia fuisse negaverit? *Jus nomenque collegii*, inquit Joannes de Vita (104), *in omni personarum statu, omnique de re, qua Resp. privatim publiceque componebatur, olim obtinuit.* Lege cetera apud eundem in ea de veteribus collegiis Beneventanorum Dissertatione; aut saltem quaestorum collegia a Suetonio (105) commemorata animadverte. Hinc quemadmodum *Calendarium* curatorum collegia apud veteres, ita etiam collegia *Iduariorum* sive *Iduaria*; et hoc demum responderi Maffeo potest a nobis sciscitanti, *Quodnam hoc tandem honoris genus?* *Calendarium et Iduaria Duo Civi Gratissimo posita?* haecne marmorea signa? haecne monumenta? Iratus equidem huic lapidi vehementer essem, si ejus verba hoc modo composita vellem interpretari. Ita potius; *Collegia Calendarium, curatorum scilicet, et Collegia Iduaria Duo L. Valerio Faventino Posuerunt.* Ita lapidis hujusmodi fides ex toto constat; optimeque factum video, ut collegia eorum, qui publicas rationes, coloniarum et municipiorum expensas redditusque in tabulis descriptos custodiebant, titulum Faventino posuerint, qui annona frumentaria empta plebem adjuverat. Vide enim quae de curatoribus *Calendarii* sunt apud Norisium in *Cenotaph. Pisanis Dissert. I. c. III.*, apud Gruterum pag. CCCCXLIV. n. 5. et alibi; et hujusmodi curatorum officium valde simile, idem etiam fortasse, ut ait FORCELLINUS (106), fuisse invenies cum officio proquaestorum coloniarum. Ubi vero *Calendarium* curatorum collegia fuerunt, ibi *Iduariorum* quoque fuisse, *Collegia* scilicet *Iduaria*, sive unum, sive uno plura, ex iis quae hactenus disseruimus, unusquisque conjicit. Samuel Pitiscus in suo *Antiquitatum Romanarum Lexico* in V. *Collegium* citat hunc lapidem, et in eo mutat aliquid: *Collegia Calendariorum, et Iduaria suo Civi Gratissimo Posuerunt: hocne recte, alii dixerint; explicationem ibi allatam ego certe rejicio.* Idem tamen eruditissimus auctor in V. *Idus* eundem lapidem rursus describit, neque a Grutero quidquam discedit; haec tandem addit: *Quae sunt duo collegia Iduaria, nec ipse intelligo. Quod si suspicioni locus sit in re obscura, quia laudatur Faventinus praesertim, quod annona frumentaria plebem adjuvit, forsitan videri possint ea collegia esse eorum, qui in municipio habebant curam pecuniae alimentorum infiriae aetatis ex plebe, aut annona populo praebitae: quorum munera meminit inscriptio apud Gruterum pag. 386. n. 4. . . . Illa tamen collegia Iduaria dici non liquet: neque vero possunt, inquam ego. Nos igitur probabilia secuti sumus; FORCELLINUM certe defendimus, qui diem quoque Idum exigendis usuris communi Romanorum more statutam fuisse dixit; qui primum hoc lapide est usus, ut curatorum *Calendarium*, seu *Calendarii*, collegia fuisse ostenderet; tum ejus testimonium voci *Iduarius, a, um,* apposuit; in eaque explicuit quid *Iduaria* fuisse putentur, quid *Iduarii, orum.* Verbum igitur *Iduaria* ad *Collegia* referri ipse etiam existimavit (m). Nova itaque collegia in Romanam antiquitatem induximus; idque unius lapidis testimonio, cui tamen si satis fidei per ea quae diximus, conciliavimus, severe nimium is aget, qui de re ipsa dubitet, et lapidem e chartaceis fodinis eratum putet. Plura quidem antiquitatis exempla rem hanc testari nobis deberent; at, quod unum superest, quod unum proferri potest, ideo ne legitimum illud esse quisquam negabit: *Templorum omnium, Deorum, Dearnumque omnium sacerdotes in antiquis monumentis saepissime memorantur; fuisse vero sacerdotes justitiae ex uno quidem, sed tamen verissimae antiquitatis lapide cognoscimus.* Dedit illum Muratorius (107), et haec adnotavit, quae libenter transcribimus. *Rara Inscriptio, utpote quae nobis exhibet nusquam antea visum sacerdotem justitiae, sive Astreeae.* Si hanc protu-*

(103) Vid. V. IDUS §. 4.

(104) Dissert. V. in Thesauro Antiquit. Benevent. pag. 159.

(105) In Claudio cap. XXIV.

(106) In V. CALENDARIUM §. 4.

(m) Vide, quae ipse in V. IDUARIUS de hujus vocabuli interpretatione attuli; ex quibus patet, eam Hispaniae urbem, cui olim Aesona fuit, nunc *Isona* nomen est, opulentam fuisse, et negotiationi apprime deditam, utpote quae duo habuisset collegia feneratorum, unum Calendis, alterum Idibus fenebrem pecuniam exercere solitum. *Iduarius* autem vox Latina fuisse etiam arguitur ex cognomine Romano in veteri inscriptione, quae in ejus vocis §. 2. citatur ex collectione *Seb. Donati*, quamque ipse ex Museo Bened. *Passionei* transcripsit. Haec omnia si animadvertisset Jo. Casp. Orellius, fortasse in sua *Collect. Inscr. Lat.* n. 4053. pro sincero antiquitatis monumento eam inscriptionem habuisset, et Maffeo, qui eam primus improbat, minime obsecutus esset.

(107) Pag. CLIV. n. 1.
Tom. I.

tisset Ligoriū, eam protinus rigidus quisquam censor ad imposturas amandasset. Atqui marmor antiquum, vividum, Romae apud clarissimum Ficoronium adhuc spectandum se praebet (n). Sed jam ad alia properamus.

XIV.

Marmoream tabulam in agro Puteolano repertam, quaeque Neapoli esse dicitur a Grutero (108), *in domo Hadriani Guilielmi*; INASSERO quae legem continet *parieti faciendo* a II. Viris Puteolanae coloniae latam; quam Morillonius et Pighius, aliqui non pauci oculata manu exscriperunt, Capaccius vero, Fabricius, Smetius, Brissonius, Scaliger (109), Salmasius, Gudius probarunt; hanc, inquam, tabulam antiquitatis consultissimus Maffeus, antiquitati abjudicat, valde certe suspectam habet (110). Aeneis quippe tabulis leges et verba exarari et ligari consuivisse, jamdudum didici, et ab ipso Maffeo (111) intellexi; at vero nunquam in provinciis marmoreas tabulas fuisse adhibitas ad eas praesertim leges, quae neque agrariae essent, neque finium regundorum, sed minorum veluti operum, Multarum rerum series *Lex* appellatur, quod has sibi partes collegium imponeret, ne quid in posterum negligeretur.

Sed cetera jam de hac tabula Puteolana dicamus. Auget enim Maffeo suspicionem *epocha quae praefigitur omnino insueta* Ab Colonia Deducta Anno XC (114). *Nihil frequentius canerent monumenta municipalia, ubi deductis coloniis epochas condendi mos in Italia vigisset. Alia etiam quae superadditur temporis nota mire prolata, nempe a Romanis consulibus, simulque a duoviris municipalibus, et his quidem primo loco positis.* At vero cum natales coloniarum dies celebrari antiquitus consueverint, quod certe de Brundusina colonia apud Ciceronem legimus (115); cumque natalis sui diem publicis etiam monumentis coloniae inscriberent, quod certe antiquus lapis Beneventanus testari potest (116), nemo unquam mirari debet, si quando in ipsis publicis tabulis annos ab colonia deducta numerarent. Duumviri porro Romanorum consulum imaginem pae se ferebant; eligebantur ex decurionum ordine; bini ad consulum exemplum creabantur; summus utrisque magistratus erat; ipsi quoque ad annum plerumque illum obtinebant, iisdemque fere insignibus, quibus Romani consules, utebantur, toga praetexta (117), bacillis primum, tum fascibus, licet non eodem numero, lictoribus, virgarum jure (118). Magna horum magistratum in coloniis municipisque arrogantia fuit atque superbia, non semel ab urbe principe castigata, quam tamen fere nunquam abjecerunt: efferebantur enim coloni, ubi paullum assumpserant vetustatis ac roboris. Vide quae sunt apud Ciceronem Orat. II. de Lege Agraria cap. XXXIV. ac passim alibi. Hinc factum arbitror, ut consulum etiam nominibus in publicis monumentis aliquando signatis, duumvirum nomina illis praescriberentur. Duumviri enim consulum quoque nomen affectarunt (119); quod jam Cicero, in ea, quam citavimus, oratione, de Capuae duumviris loquens, fore aliquando praedixerat. Nonne arbitramini paucis annis fuisse nomen consulis appetituros (o)? At quae nobis supersunt antiquarum legum actorumque veluti ex naufragio tabulae, non omnia nos docere possunt; ac si quid insolens in earum aliqua occurrit, cum in tanta monumentorum paucitate conferri cum aliis non possit, non idecirco antiquitati abjudicanda; sed ea potius, quae peculiaria habet, diligentius animadvertebantur. Neque hoc exemplis indiget atque testibus. Suspiciones ceteras demum congerit Maffeus. Tabulam hanc Rutilio et Mallio Coss. inscriptam, anno scilicet ab U. C. DCXLIX., diversam esse ait ab iis, quas paullo ante ex Sionio Gruterus (120) attulit:

(n) Hunc eundem lapidem, qui talis est:

P · AELIO · TIMAEO
SACERDOTI · IVSTITIAE
P · AELIVS · STRATONICVS
PATER · DULCISS

attulit etiam Orellius in *Collect. Inscr. Lat.* n. 2164., nihilque ibi adnotavit, quo ejusdem fidem et auctoritatem infirmaret.

(108) Pag. CCVII. in tres paginas divisa, litera satis bona, sed alicubi incorrecta.

(109) Vide Notas apud Gruterum.

(110) Artis Crit. Lapid. lib. III. cap. IV. col. 304.

(111) Artis Crit. Lapid. col. 159. et Tomo V. *Osservazioni Letterarie* pag. 333. Mi persuadeva bensi da una parte, che fosser vere (Tabulae Eugubinae) il non aver mai trovato iscrizioni false di metallo se non in pez piccioli etc., et in Museo Veronensi pag. CLXXV. ementitas aeneas non reperisse me aliquando dixi, sed addidi, nisi exiguis tabulis: vide Oss. Lett. t. 5. pag. 333.; quod si alicubi non addidi, incerte egi.

(112) Col. 208. Artis Criticae Lapidariae. *Morcellus De stilo Inscript. Latin.* pag. 46. 47. (in edit. Patav. T. I. pag. 62. — 64.) integrum tabulam describit, ac per singulas ejus partes optime explicat.

(113) Apud Fabrettum *Inscript.* pag. 724. n. 443.

(114) In tab. cit. v. 1.

(115) Epist. ad Attic. I. IV. ep. I.

(116) Apud Joannem De Vita Dissert. I. pag. 31.

(117) Livius lib. XXXIV. c. VII.

(118) Vide notam a apud Joannem de Vita Dissert. pag. IV. 129. Norisium in *Cenotaph. Pisani* Dissert. I. c. III. pag. 67.

(119) Rei hujus exempla plurima ex antiquis lapidibus ac scriptoribus desumpta vide in opere per hos dies edito, cui titulus: *Discorso Accademico sopra un' antica iscrizione trovata nell' antico Teatro della Città di Catania, recitato dal Principe di Baschari etc. In Catania, 1771. fol.*

(o) Ita quidem olim putarunt viri ceteroquin doctissimi, at Cajet. Marinus in *Frat. Arv.* p. 278. et 430. probavit, eos, qui in antiquis monumentis consulum nomine appellantur, non duumviro coloniarum, sed reapse Romae consules fuisse, eosque praeterea suffectos, quorum quia ignotus quondam fuerat viris eruditis consulatus annus, ideo eos consules appellatos esse pro duumviris iidem arbitrabantur.

(120) Pag. CCII. CCHI.

alium in ea esse loquendi scribendique modum, qui certe florentissimis illis Romanorum temporibus nequaquam respondet. At nemo unquam in tanta Romanarum provinciarum diversitate parem ubique loquendi scribendique modum quaesivit; nemo in antiquis ejusdem temporis monumentis diversum aliquid non animadvertisit. Sunt in ea tabula rata verba, solemnes formulae; est Romanae consuetudinis, legumque vox: qui eam legerit, hunc aliae, quas praetereo, Maffeji suspicione nequaquam movebunt. SerapI, inquit ille (121), *in lapidibus pro Serapidi est, nunquam pro Serapidis: Duovirates quis unquam audiit? non magis certe quam verbum inasserare, quod ab hoc titulo recens Calepini editio sibi sumpsit.* Verba legis haec sunt. *Lex. Parieti. Faciendo. In. Area. Quae. Est. Ante. Aedem. SerapI. Trans. Viam*, etc. Lege Serapidi, si placet; intellige dicatam; eam intellige, cui titulus inscriptus, Serapidi. Quamquam, quid vetat per contractam vocem SerapI significari Serapidis? Tria sunt quatuor marmora, in quibus est pro Serapidi; in hoc vero pro Serapidis. *Duovirates quis unquam audiit?* In ea vero tabula pag. 3. v. 8. alii duoviralium legunt, alii duoviratum a recto *duovirates*. FORCELLINUS (122) duoviralium retinuit; de lectionis tamen varietate monuit. Est in antiquis monumentis et duovir, et duoviri pro duumvir, et duumviri; vide exempla neque pauca, neque dubia in hoc ipso Lexico (123): quis non igitur et duoviralis probet pro duumviralis (p)? Id scilicet tabulae hujuscemus testimonio probavit FORCELLINUS; eodemque vocem etiam *inassero* (124) Latinitate donavit, quod et in veteri Calepino factum erat; explicuit demum quid in ea tabula significet *antas projicere* (125); et alia etiam quae in ea sunt, quaeque certe Latii jure carere minime debent. Quod vero in aversa marmoreae hujuscemus tabulae parte legebatur (126), *de M. Conjuncto*, qui *Iter Texit Et Tectum*, id, inquit Maffeius, *meras nugas agi confirmat* (127); mihi vero indicio est, aut eam tabulam primo adhibitam ut aliquid aliud inscriberetur, quod minime perfectum est; aut postquam illa inscripta jam fuit, scalpro aliquando lusisse rerum harum artifices, litteris verbisque ex arbitrio compositis (q). Quae in altera marmoris hujuscemus parte leguntur, ea non omnia Maffeius retulit: sunt enim haec:

M · AVIANVS · M · F
CONIVNCTVS · II
VIR · ITER · TE
XIT · ET · TECTVM (dedit)
S · P · (r)

XV.

Vocem *Officialis* absolute positam, ut grammatici ajunt, pro ministro magistratus vetus Calepini Lexicon explicuit. Exemplum dedit Gruteri lapis (128), qui ita allatus est; *Officiales Ejus (consulis) Provinciae Aquitaniae.* Male hunc lapidem explicatum esse animadvertisit Maffeius (129): *Index Gruterianus (130), et ex eo recens Calepini editio Officiales Consulis memorant, sed inscriptione male accepta, quam non consulis, sed Provinciae Praesidis Officiales ponunt.* Vidi ego optimae notae lapidem apud Gruterum; erratumque esse fateor in Indice ejusdem Gruteri, in quo *Officiales Consulis Provinciae Aquitaniae* memorantur; erratum etiam in nostro Calepini Lexico, erratum demum in hoc a FORCELLINO: *Officiales enim praesidis provinciae, non consulis, titulum posuerunt* (s). Quae hue spectant, ex eo epigrammate attulit Sebastianus Donatus in annotationibus: sunt autem haec:

L · IVLIO · etc.

v. 10.
PRO · PR · PROVINCI
AE · AQVITANIAE · CON
SVLI · OFFICIALES
EIVS · PROVINCIAE · AQVITA
NIAE · OPTIMO · PRAESIDI
HOMINI · BONO

Ceterum in ipsa vocis significatione nihil erratum est; magistratus enim ministri officiales dicebantur. Ulpianus Dig. lib. 36. tit. 4.

(121) Col. 306. Art. Crit. Lap.

(122) In V. DUUMVIRALIS §. 3.

(123) In V. DUUMVIR §. 6. et 7.

(p) At cum lapidem hunc R. Guarinius, et J. B. Zannonius attente inspexerint, diligenter transcriperint, et alter Neapoli ann. 1824., alter Florentiae ann. 1826. editis opusculis docte illustraverint, duoviratum, minime vero duoviratum ibidem legendum esse perspexere, quos ego secutus novam vocem *duovirates* Lexico addendum putavi.

(124) Est in pag. 2. v. 1. hujus tabulae.

(125) Vid. V. ANTAE §. 2.

(126) In notis ad hanc tabulam apud Gruterum loc. cit.

(127) Col. 305.

(q) De hoc eximio lapide Puteolano, praeter R. Guarinius, et J. B. Zannonius, de quibus dixi in nota praecedenti (q), etiam Hieron. Amatius accurate postea disseruit in *Giorn. Arcad.* T. 33. p. 323 — 343, ubi nonnulla addidit, quibus ejus monumenti *autentia* evinceret, et quaedam ejusdem verba recte interpretatus est. Hoc cum faceret, licet in quibusdam cum Cognolato sentiat, illius tamen sententiam in aliis improbabavit; his enim duriusculis quidem usus est verbis p. 341. *Il Cognolato, che ammise in questa lapida ed altre non sostenibili supposizioni, preconizza e contesta esuberantemente la sua non intelligentia in queste cose.*

(r) Hanc inscriptionem olim in aversa lapidis parte extitisse, idem J. B. Zannonius autumat, cum vestigia serrae, quae eandem securerit, aperte apparent, Hier. vero Amatius putat, pro Avianus in lapide insculptum fuisse Avianus, altius nempe producta litterae N postrema linea, ut saepe in antiquis monumentis factitatum fuisse, nonrunt erudit; etenim apud Mazochium in *Tab. Heracl.* p. 259, habetur inscriptio prope Neapolium reperta his verbis: *D. Avianus Sp. F. Rufus*; unde patet, gentem Avianum ibidem natales sedesque suas habuisse.

(128) Pag. CCCXXII n. 7.

(129) Artis Crit. Lapid. lib. III. c. IV. col. 412. 413.

(130) Pag. XX.

(s) Cum Maffeji correctionem, utpote non improbabilem, admiserit Cognolatus, ideo in V. OFFICIALIS §. 2., ubi citatur eadem inscriptio, locum ita interpusxi, ut nihil futuris criticis emendandum hic reliquerim.

leg. 5. Aut per viatorem, aut per officialem praefecti introducendus est in possessionem (131). Neque hoc sane Maffejus improbat: *Officiales enim, inquit, pro apparitoribus habeo* (132): quo certe nomine ii omnes significabantur, qui alieni magistratui apparere, ejusque imperio praesto esse apud Romanos solebant. *Apparitores dicebantur etiam viatores.* Lapis est apud Muratorium pag. DCC. n. 2. *Prosdecio Viatori Qui Cos. Et Praetoribus Apparuit etc., quem ita illustrat idem Muratorius.* *Quamquam Viatores et Apparitores diversa fuisse officia credantur, ex ista inscriptione tamen deduci posse videtur, unum idemque sub duobus nominibus fuisse.* Tam isti, quam illi magistratibus praesto erant ad eorum officia exsequenda. Adhibebantur etiam ad reos capiendos, et in custodiadmittendos. Prosdecius iste eo nomine Officialis, et minister fuit consulum et praetorum Urbis. Haec iis addenda esse ducimus, quae docte admodum scripsit FORCELLINUS in V. VIATOR §. 2. et 3. Qui ea legerit, haec quoque non importune a nobis addita existimabit.

XVI.

QUIETO- Duo sunt apud Gruterum litterata marmora, in quibus insolens quaedam occurrit vox, qua sepulcrum, in quo vita functi
RUM. quiescunt, significatur. Ea est *Quietorium*. Recensuit hanc vocem vetus Calepini Lexicon: citati ab eo testes duo, scilicet inscripti lapides; at cuius notae essent, minime animadversum. FORCELLINUS vocem non omisit; easdem inscriptiones adhibuit; esse illas notae non quidem optimae, sed probabilis admonuit. Ecce primam (133).

M · AVRELIUS · MVTIVS · NOLANVS
ANN · NAT · LXVI · FATVM
COMMVNE
PRAEVENIENS · QVIETORI
VM · HOC · SIBI · VIVENS · PA
RAVIT · etc.

Alteram, quae lato lapide quadratae formae continetur, integrum dabo (134).

D · M ·
QVIETORIVM
CLYMENTES
ET
LIBERTORVM
ET · RAPHIS

De his vero ita Cl. Maffejus (135): *Vocabulo Quietorium Christianismum sonanti civitatem dedit recens Calepini editio ex duum Gruterianorum lapidum auctoritate, quae apud me nulla est; nam utrumque Boissardus protulit, et priorem Mutii cognomentum, Nolani additio, annorum profitendorum modus, locutio nequaquam lapidaria Fatum Commune Praeveniens, accusant; posteriorem incongrua forma, et servili capiti liberti attributi dehonstant.* Neutrū Boissardus protulit, neutrū scilicet dedit omnium primus: alterum enim ex inscriptionibus sumpsit Julii Roscii (136); alterum Romae fuisse scimus in vinea Caesarini (137). Sepulcri hujus, seu potius urnae optimam formam aere expressam vide apud Montfauconium, qui eam ita describit (138). *Quae hunc excipit urna, quietorium Clymentes et libertorum et Raphis appellatur.* *Clymene in latere urnae stat, manumque capiti imponit, quod est securitatis signum, ut diximus Tomo primo, et hic cum illa voce quietorium consensit.* In latere opposito est Genius facem contra terram extingueens, symbolum frequentissimum in urnis sepulcralibus. Satis haec contra Maffejum, cujus verba, posteriorem incongrua formam, et servili capiti liberti attributi dehonstant, etiamsi vellem reprehendere, certe non possem; vix enim intelligo. Sed Raphis fortasse nomen existimat; ac turpe esse ait, servum cum domino, ejusque libertis fuisse compositum. At liberti, quos patronus testamento honoraverat, eo inferebantur, quo idem patronus; servi etiam aliquando quo dominus, ejusque liberti. Docuit hoc ipse etiam Maffejus (139). Quae vero de primo illo lapide ab eo dicuntur, ea probant, optimis R. reipublicae temporibus inscriptum illum non fuisse; pertinere illum ad posteriora tempora, ad ea scilicet, quibus divina CHRISTI religio sese extulerat, quibus tamen Latina lingua non interierat. Veteres quidem dixerunt aliquando eos, qui jam obiissent, quiescere: sunt illa apud Ciceronem (140) ex veteri quodam poeta:

Neque sepulcrum, quo recipiat, habeat, portum corporis:

Ubi, remissa humana vita, corpus requiescat malis:

Vides, inquit ille, qui apud Ciceronem loquitur, quanto haec in errore versentur. Portum esse corporis, et requiescere in sepulcro putat mortuum. Magna culpa Pelopis, qui non erudierit filium, nec docuerit, quatenus esset quidque curandum: Veteres, inquam, dixerunt aliquando; Christiani vero sublimioribus eruditis principiis quietis vocem, ubi de mortuis ageretur, frequentissime usurparunt.

(131) Vid. V. OFFICIALIS §. 2. in hoc Lexico.

(132) Col. cit.

(133) Apud Gruterum pag. DCCCX. n. 2.

(134) Pag. MCXXXI. n. 11.

(135) Artis Crit. Lapid. lib. III. c. IV. col. 367.

(136) In nota apud Gruterum.

(137) V. Gruterum pag. ad hunc Lap. citata.

(138) Antiquitas explanatione et schematibus illustrata. Tom. V. P. I. lib. II. c. IX. pag. 67.

(139) Art. Crit. Lap. col. 218. Vide infra quae a nobis dicuntur ad V. Tabernaclarius.

(140) Tuscul. QQ. lib. I. c. XLIV.

Dicuntur illi a Christianis scriptoribus modo *Quieti*, modo *Quiescentes*; *Sacra Defunctorum Quies* saepe commemoratur. Vide Carolum Du Fresne in Glossario Mediae et Infimae Latinitatis V. *Quietorum*; Samuelem Pitiscum in Lexico Romanarum Antiquitatum V. *Requietorum*. Per ea igitur tempora vocem *Quietorum* in Latium adscitam existimo; et ex iis, quae antea dixi, fluxisse postea solemnia verba sepulcrorum titulis inscripta, *Heic adquiescit*. Recte demum de duabus hisce inscriptionibus judicatum est a FORCELLINO, qui eas esse dixit notae non optimae quidem, sed probabilis. Est apud Gruterum pag. CMLIV. n. 1., et pag. XXX. n. 8. vox *Requietorum*: his tamen lapidibus, et huic voci Maffejus peperit.

XVII.

Graecam vocem Σωτῆρα uno latino verbo exprimi non posse ipse Cicero docuit (141); vertit itaque, *qui salutem dedit*. Pro-SALVATOR. bati Latini scriptores voce *Salvator* nunquam usi sunt. Id in postremis Calepiniani Lexici editionibus notatum est. Quae septima fuit anno MDCLII., id certe habet: ea utimur, dum haec scribimus. Antiquorem profecto adhibuit Maffejus, cum illa scripsit (142): *cujus novitatem vincit Lazius Quirino Salvatori aliam dedicans* (143): *hanc vocem hujus tabulae fide recenset inter Romanas Patavina Calepini editio, et adsciscit; sed quae Lazius mittit, non id habent auctoritatis epigrammata*. In adnotationibus Sebastiani Donati editionem anni 1736 citatam video: sola fortasse ejus epigrammati auctoritas voci *Salvator* tunc apponebatur. Ea igitur vox a probatis Latinae linguae auctoribus non usurpata, adhiberi postea coepit a Christianis scriptoribus; a quibus eam sibi fortasse sumpsit, qui lapidi inscripsit, *Quirino Salvatori*: is quippe titulus pro salute Caesaris Nervae Trajani Aug. est positus; neque est sane probabilis. Plura dabit de hac voce FORCELLINUS; remque omnem satis illustrant, quae ipse affert ex D. Augustino lib. XIII. de Trinit. c. X. sub fin. *Qui Hebraice Jesus, Graece Σωτήρ, nostra autem locutione Salvator*. *Quod verbum Latina lingua antea non habebat, sed habere poterat; sicut potuit, quando voluit*. De duabus vero vocibus *Servator* et *Salvator* docte admodum et erudite disserit V. C. Johannes Lamius in Libro *De eruditione Apostolorum* pag. 101. et seq. editionis anni 1766., qui locus omnino consulendus.

XVIII.

Vox etiam *Sodalitiarius*, vel *Sodaliciarius* visa est FORCELLINO ex illo barbararum vocum sodalitio posse emergere, nixa Sodaliciari- pide, quem Sponius (144), ac Fabrettus (145) attulerunt. Id illi visum cum vetus Calepini Lexicon interpolaret, visum etiam cum suum contexeret. Inscriptionem primum dab⁹:

IVLIVS · BALERIANVS
QVI · VIXIT · ANNIS · N· XX
NATALI · SVO · D
SODALICIARIVS
BONVS · AMORATVS
FILETIVS · VSQUE · AT FOTSA

Ea nunc subjiciam quae de illa sunt apud Cl. Maffejum (146), qui eandem Florentiam apud Riccardios per somnum transtulit. *Vocabulum Sodalitiarius nulli aut scriptori, aut veteri monumento adhucum recens et accurata Calepini editio consecravit Fabrettianae inscriptionis testimonio, quae itidem apud Sponium est* Ipsum lapidem postea describit; haec tandem addit. *Summam mihi admirationem incuteret, viros doctissimos id genus nugas amplecti potuisse, nisi jam omnino comperisset, et in dies ulterius comperirem, in re lapidaria fascino, ut ita dicam, in incantatione quadam rempublicam literariam universam alligatam hactenus et detentam. Ut fidem liberem, en tibi Balerianus ab eodem scalpro, quod Bolumnius, Seberus, Flabio, Bela, Inbicto in his lapidibus protulit; en Annis Numero XX. ab eadem manu, quae nuper Vela Numero III. et Cippos Numero III. edidit: en FOTSA ab eodem stylo, quo antea COITBERTO, et CARISSIMO. Eundem acnigmaticum Genium adhuc certius ea demonstrant, Amoratus Filetius Usque At Fotsa, ex quibus tantundem significationis eruas, quantum ex illis, QVINQVE PEROVATVOR ETSICINT, et ex Aria Farascinta. Amoratus cum Filetio (inscite pro Philaetio) jocose junctus, ut e contraria significatione mirum quid eliceretur, et cum Latina perverterentur verba, tum Graeca ex eadem cognatione judico, qua Latterninus, Minna, Italices, Buccio, Suffenatia Sancta a Fabretto (147) perhumaniter excepta, aliaque plura ejusdem novitatis nomina in haec saxa prodiere. Quovis pignore contenderem, Amoratus usque ad fossam ex vernaculo fino alle ceneri prodiisse. Illa, Die natali suo decessit e genuina alia decerpta sunt, sed perperam expressa; neque enim D pro decessit Romana est nota. Ipsissimum denique auctorem singularis vox Sodaliciarius prodit, de qua sermo erat, et quam alibi nequaquam reperias, Vidi ego inscriptos lapides, quos antea Maffejus rejecerat, et quibuscum eum contulit, quem ego antea descripsi; me quoque ejus suspiciones non nihil movent; nihil modo habeo, quo huic lapidi succurrat; Oedipum conjectorem exspecto, qui postremum ejus versum mihi ceterisque explicit: erratum in eo fortasse a quadrataris ac lapidariis; verum de integro esset, conjecturis adhibitis, reficiendus: divinandi artem aliis relinquo. Quare donec litterato huic saxo melius beneficio temporis doctorumque hominum labore consulatur, vocem *Sodaliciarius* inter dubias rejicio. Videant eruditii viri, quid lapidis hujus interpolatoribus tribuere possint. Eam certe, inter ceteras, artis criticae legem Maffejus dedit (148): *Quid de interpolationibus di-**

(141) Verr. IV. c. LXIII.

(142) Artis Crit. Lapid. lib. III. c. IV. col. 273.

(143) Est apud Gruterum pag. XIX. n. 5.

(144) Miscellan. Erud. Antiquit. pag. 296.

(145) Pag. 329. n. 481.

(146) Artis Crit. Lapid. lib. III. c. III. col. 242. et seqq.

(147) Pag. 649. n. 422.

(148) Artis Crit. Lapid. lib. III. c. II. col. 182.

CAJETANI COGNOLATI

cam? quanto nobis studio ab ea fraude prospiciendum est, qua legitimae quidem, sed, versu, verbo, numero, intruso, dempto, vitia-to, productae sunt inscriptiones haud infrequenter! Sed ex ea etiam marmorea tabula, quae olim Romae erat apud Colotios, postea vero Florentiam deportata est, spes aliqua voci *Sodaliciarius* potest esse, fore ut inter Latinas aliquando recenseatur. Legitur ea tabula apud Gruterum pag. DCH. n. 5. Exstat Florentiae apud Riccardios. Ejus auctoritate minime est usus *FORCELLINUS*, quod aut non viderit, aut Fabretti lapidem maluerit. Vedit illam Smetius, edidit Mazochius, emendavit Gudius. Sed quaedam adhuc in eo marmore corrigenda, illustranda omnia, ea demum refellenda, quae Maffejus objecit. Neque hic fortasse labor inanis esset; quem ideo nos non suscipimus, quod in *FORCELLINI* Lexico tabulae hujus testimonium minime legimus. Tabulam tamen ipsam, et Maffei animadver-siones describemus; sunt enim ex arte critica:

C · F	
D 9 M	
C · VERGILIUS · MARTA	
NVS · COLONVS · AGRI · CAE-	
LI · AENEI · (t) ANVLENAE · CER	
TAE · COLONAE · AGRI · SS · ANO	
RVM · XXII · COIVGI · COIVGALI	
CASTAE · CARAE · BONE · PIAE ·	
FIDELI · DVLCI · CARE · AMAN	
TISSIMAE · DESIDERATISSIME	
SODALICIARIA · CONSILI · BONI · B · M ·	
C · F	

Ad eam ita Maffejus (149). C. Vergilium Martanum *ducentis abhinc annis* *Mazochius edidit*, comprobavit exinde Smetius. Ab inspectione non arguitur, sed a conceptis verbis. C. F. praefiguntur, hoc est Catus Fecit; nove et inconsidere; nam recepta formula, Vivens Fecit. Miri nominis Ager Caeli Aenei fuerit, quem Martanus coleret; idcirco conjux ejusdem agri Colona diceretur? nostratis linguae mos apud Latinos non obtinebat, ut fabri conjux fabra, et coloni colona vocaretur. Ecquid sibi vult cojungi cojugali? haecce vetus locutio? Naenia sequitur inficeta, Castae Carae Bone Piae Fideli Dulci Care Amantissimae Desideratissime; at non ita ineptiunt prisci lapides, neque ita desipiunt. Post undecies dandi casu enunciatam, Colona nostra casu recto Sodaliciaria praedicatur, et additur eodem lepore Consili Boni. Addam ego, illud etiam ab Eduardo Holtheno (150) observatum esse, postremam epigrammatis hujusce lineam ita esse in Codice Palatino; CONSILI · BONVM, cetera desiderari. Vox igitur *Sodaliciaria* non legitur in eo Codice. Multa igitur apud Romanos sodalitatum et sodalitii genera animadvertis, multa sodalium nomina, collegia multa; at, qui ejusdem collegii erant, ii sodales dicebantur, qui in aliquo sodalitio, ii etiam sodales: ii demum sodales, qui imperatoribus in Divos relatis sacra faciebant. Ne ego quidem vocem *Sodaliciarius* unquam offendam: Romana nota est SOD., ea sodalis explicatur; ut illa SOD. HADRIA. Sodalis Hadrianalis. Vide Ursatum in Notis Romanorum. (u).

XIX.

TABERNACLA-

RIUS.
Bononiae, inquit Maffejus (151), quae multis veteribus laudibus Marsilianum Institutum in summum scientiarum bonum nuper adjectum, apocryphas inscriptiones nequaquam offendit: sed in eximia Marchionum Bevilacquarum, tertio ab ea urbe lapide Toscana Villa plures inspexi nitidissimas, quarum, etiamsi in Felsineis (152) valde ostententur et probentur communiter, paucis admodum fidendum arbitror. Ex his ea mihi seligenda est, quam Gruterus (153) exhibuit, et ipse etiam Felsineorum marmororum descriptor dedit (154). Ea parva tabella est:

EX · DOMO · CAESARVM	
LIBERTOR · ET · SERVOR	
QVOD · EST · COLLEG	
TABERNACLARIORVM	

Vocem *Tabernaclariorum* hinc sibi sumpsit Calepini Lexicon; significari dixit eum qui tabernas conficit Maffejus haec contra (155). Collegium nugatorium et imaginarium; quis enim *Tabernaclariorum* audivit? pro iis, qui tabernas conficiebant, doctus ac recens Calepiniani Lexici editor accipit, qui hujus lapidis testimonio eam vocem Romana civitate donat: ego potius pro artificibus tabernaculorum

(t) Pro CAELI legendum videtur C. AELI, ita ut C. Vergilius Martanus colonus fuerit agri C. Aelii Aenei.

(149) Col. 242.

(150) Variorum Corrigenda et Animadvertenda, pag. CCCXLII. P. II. T. II. ejusdem Gruteri.

(u) Nimis liberaliter hic Maffeo concessisse videtur *Cognolatus*, ut nihil facienda sit auctoritas utriusque hujus lapidis, in quo *sodaliciaria*, et *sodaliciarius* legitur, quasi vero istud a Latina lingua adjективum repudiandum esset omnino; nam utrumque lapidem in suam *Collect. Inscr. Lat.* n. 4644, et 4794. nuper recepit Jo. Casp. Orellius, cum ipse viderit a Petr. Laur. Del-Signore in *Marmi Riccardiani* p. 268-280. satis superque utrumque lapidem a censura Maffejana vindicatum fuisse.

(151) Artis Crit. Lap. lib. III. cap. III. col. 216.

(152) Vid. Malvasiam *Marmora Felsinea* etc. Bononiae, 1690. 4°.

(153) Pag. DCXLII. n. 8.

(154) Malvasia, pag. 616.

(155) Col. 217.

acciperrm, quam artem D. Paulus συνοποιος nobilitat, etc. At si fabros a tabernaculis ea voce intelligi Maffejus velit, dicat oportet contractam eam esse a voce *tabernacularius*, aut legat in eo lapide *tabernaculariorum*. Neque lectio auctoritate caret. Nam apud Gruterum eadem tabella eodem in loco est aliter a Pighio citata atque descripta: ita scilicet:

EX · DOMO · CAESARVM
LIRERTORVM · ET ·
sic
SERVORVM · COT · EST ·
COLLEGI ·
TABERNACVLARIORVM

Hujus lectionis varietas omissa est in veteri Calepini Lexico; de ea monuit FORCELLINUS, qui tamen vocem *Tabernaclarius*, ejusque explicationem ex Calepino retinuit. Ego igitur *Tabernaculariorum* legi malim: vocem *Tabernaclarius* ab hoc lapide minime accipio. Tabernarios (cujus quidem vocis alia est significatio) legi aliquando apud principes Latinae linguae auctores; vidi etiam in quodam lapide apud Muratorium pag. CMLXV. n. 7., *Tabernaclarios* vero ne ipse quidem unquam audivi. Collegia buidem *Tabernaculariorum* a viris Romanarum antiquitatum eruditis memorantur. Samuel Pitiscus in V. *Collegium, Passim*, inquit; *in antiquis lapidibus leguntur collegia fabrorum ferrariorum, tignariorum, dendrophororum, centonariorum, sagariorum, tabernaculariorum, tabulariorum, foenariorum.* In ea vero, de qua agimus, tabella, ita omnino videtur legendum. Nam inter Officia Domus Augustae fabros a tabernaculis invenio, a tabernis nunquam. Montfauconius (156) enim columbaria duo Romae ad Portam Capenam reperta exhibet, atque describit. Plerique eorum, quorum nomina cinerariis illis ollis inscripta sunt, Augustales artifices atque ministri videntur esse; *unus venator Caesaris esse dicitur: alias tonsor, ui comae ejus curam haberet; alias unctor, qui corpus ejus ungeret. Hic duo oculares medici occurunt, quorum alter medicus ocularis, alter medicus ab oculis esse dicitur. C. Julius Phronimus custos bibliothecae Graecae vocatur a biblioteca Graeca. Est quidam scriba ab epistulis Latinis; alter ab epistulis Graecis. . . . Alius dicitur esse Augusti faber a tabernaculis, qui scilicet tabernacula, sive tentoria ejus fabricaret.* Ecce titulum ex aere ejusdem Montfauconii (157). *Ti. Claudius. Amiantus. Aug. Faber. A. Tabernac.* Hunc ipsum, ceterosque titulos vide etiam apud Cl. Muratorium pag. CMXXVI. n. 15. Utrum vero *Tabernacularii* eam omnino artem exercuerint, quam D. Paulus nobilitavit, id ex ipsius vocis συνοποιος (158), quae habetur in Actis Apostolorum cap. XVIII. v. 3., explicatione peti debet. Ego interpretem optimum D. Joannem Chrysostomum existimo. At, inquit (159), *tabernacularorum texendorum artifex hic (D. Paulus) non Siciliam modo, atque Italiam, verum universum terrarum orbem verbum Dei praedicans peragravit, cum interim artem non intermitteret, sed vel tum quoque pelles consueret, officinaeque suae praeasset.* Ego vero quaecumque subitaria tecta sive ex pellibus, sive ex stragulis, sive etiam ex frondibus, sive ex velis modo in castris, modo in via, modo in domesticis hortis, modo alibi excitabantur, ea ad artem *tabernaculariorum* apud veteres Romanos pertinuisse dixerim; quicumque vero ea parabant, ex quibus fieri tabernacula consueverant, eos fuisse fabros a tabernaculis. Horum collegia certe Romae fuerunt; fuerunt enim artium paene omnium quae manu exercentur; *tabernacularii* vero eam profitebantur, quae et antiquissima erat, et insignes habebat usus. Veteres enim et voluptatis causa in tabernaculis saepe habitabant, et iis in itiuere utebantur, ut, ubi diversorum non esset, aut urbs attingi non posset, in illis noctu manerent. *Multis locis ne tectum quidem accipio, et in tabernaculo maneo plerumque* (160). Dabantur publice tabernacula legatis ac magistratibus in provincias ituris, imperatoribus etiam ad castra proficiscentibus: ipso demum comitiorum die, is qui comitiis praeerat, tabernaculum extra Urbem rite capiebat. Ego igitur a *tabernaculariis* non discedo; lapidem illum, de quo agimus, ita lego, uti est a Pighio citatus; lectionemque hanc ipsius etiam Muffeji explicatio probat. Lapidies praeterea quos in ea villa, quae prope Bononiam est, Maffejus vidit (quos inter is etiam est, quem nos primo loco descripti sumus) negotium illi facessere coepерunt statim ac tam bene sibi invicem respondere vidi, et idem ferme petrae genus, coronas, seu parerga propemodum eadem, literas eadem mensura, verbaque in variis uniformiter exarata, ut ab eodem marmorario videri possint; eamdem denique ubique fere incorruptionem atque elegantiam, qua renident canditi isti lapides usquequaque (161). Quare, si qua illi ex ea re suspicio fuit, ac de tam pulcris vetustatis exsuvii dubitavit, tabellam hanc ita legere Maffejus debuerat, non ut est apud Gruterum primo loco descripta, non ut in Bononiensi villa inscripta est; sed ut est a Pighio citata, allata vero apud Gruterum secundo loco. Utramque ejus formam nos attulimus; dedimus illam utroque modo: tam varie a Pighio citata est, ut certe ab ea, quae prope Bononiam nunc legitur, descripta minime videatur. Sed jam tabellam hanc totam, quocumque demum legatur modo, Maffejus damnat. Quare nec *tabernaclariis*, neque *tabernaculariis*, quos ego malo, ullus per Maffejum in Latina civitate locus. Fabretto irascitur quodammodo Maffejus, quod hanc inter ceteras e Grutero inscriptionem protulerit, ut probaret servilia capita dominorum sepulcris aliquando illata (162). Hanc ego causam minime attingo, quam jamdudum viri antiquitatum peritissimi ex Fabretti sententia judicarunt (163): ipse demum Maffejus, quod jam diximus, comprobavit. Lapidem ipsum defendo. *Idne sibi persuaderi* (inquit Maffejus (164) *vir doctus (Fabrettus) potuit, antiquum titulum fuisse, cuius sententia nulla?*

(156) In Opere al. citato Tom. V. P. I. lib. II. c. V. pag. 54, 55.

(157) Tome V. P. I. Planche XVII. à la pag. 54.

(158) In Vulgata *Scenofactoriae artis.*

(159) In Epist. ad Rom. Hom. II.

(160) Cic. lib. V. ad Attic. epist. XVI.

(161) Loc. cit. in Art. Crit. Lapid. col. 216.

(162) Vid. Fabretti *Inscriptiones*, pag. 42. n. 231.

(163) Vid. Montfauconum T. V. P. I. *Antiq. explan. et schem. illustratae*, pag. 55.

(164) Artis Crit. Lapid. col 217.

CAJETANI COGNOLATI

XXXII

Quod si etiam verba coalescerent, qui fieri poterat, ut monumentum libertorum et servorum Caesareae domus externo item collegio paterner? Mihi vero ejus tituli verba ita videntur explicanda: *Ex domo Caesarum Libertorum Et Servorum Quod Est Collegii Tabernaculariorum*, h. e. ex numero libertorum ac servorum Caesareae domus, ii, qui sunt ex collegio tabernaculariorum, qui spectant ad illud collegium, qui collegium illud constitunt: quae quidem explicatio et Latinae consuetudini, et veterum lapidum stilo optime nobis videtur convenire. Non unus aut alter ex libertis ac servis fuit in Caesarea domo faber a tabernaculis; plures certe huic muneri atque artificio addictos fuisse omnino dicendum est: ii corpus, collegium quoddam, ex eorum quae in Urbe fuisse diximus similitudine, consti- tuebant. Servus aliquis a lectica, quoniam plures erant, qui hoc servitii genus praestabant, dicebatur ex corpore lecticariorum, quorum decurio legitur apud Gruterum pag. DC. n. 1. Pulcherrimae antiquitatis lapis apud eundem Gruterum (165):

DIS · M
TI · CLAVDIO
AVG · LIB
TIGRANO
EX · CORPORE
LECTICARIORVM
CAESARIS
VIXIT · ANNIS
LXXXV
etc.

Cum vero lecticarii vilissimum essent hominum genus, in Caesarea tamen domo libertos etiam a lectica fuisse ex hoc monumento intelligimus; quod tamen illi domui peculiare minime fuit: verum hoc ideo animadvertisimus, ne quis unquam miretur, ejus domus libertos fuisse etiam tabernacularorum artifices. Cum vero plures ex libertis ac servis Augustanae domus idem munus atque artificium exercerent, unus erat qui ceteris praecesset; is dicebatur *praefectus*, sive, ut alii malunt, *praepositus*: ex quo sane corporis seu privati collegii formam agnoscis. Collegia haec in decurias dividebantur; ac *Magister In Familia* (fabrorum) *Praefectus Decuriae* occurrit in quodam lapide Musei Kirkeriani (166). Est etiam apud Suetonium in Domit. cap. XVII. *Decurio cubiculariorum*; sed ecce tibi aliam ex Grutero tabulam (167):

D · M
TI · CL · THALLVS
PRAEPOSITVS · VELARIORVM
DOMVS · AVGVSTANAЕ (168)
etc.

Cubiculariorum etiam collegium videtur fuisse in domo Caesarea. Apud Gruterum enim titulum legimus (169):

D · M
ZMARAGDI
L · DOMITIA · POLLIN
CVBICVLAR
EX · COLLEG
CVRANTE · NICOSTRATO
AMICO
B 9 M

Sed rem hanc turbat Index Gruterianus, qui ad vocem *Cubicular. ex colleg.* Fabrettum citat pag. 184. in Columna Trajana; addam ego antiquas ejusdem Fabretti inscriptiones pag. 440., ex quibus locis intelligimus, collegium Concordiae, cui servilis turba Augustanae domus adscripta erat, in eo lapide, quem modo descripsimus, posse significari. *Collegium Quod Est In Domu Sergiae Paullinae* legitur in Museo Veronensi pag. CCLVI. 4. Verum hoc praetermitto; ad Maffejum redeo, cuius mihi suspicione omnes evellendae sunt. Illud igitur *Tabernaculariorum* collegium eorum erat solummodo, qui in domo Caesarum fabri erant a tabernaculis: non ergo monumentum *Externo Collegio* patebat; neque tam multi in illud inferebantur, ut non jam *parva tabella*, sed *magnus lapis*, quod Maffejus ait, ejus titulum prae se ferre debuerit. Alia est inscriptio apud Gruterum (170), quae ad nostram hanc proxime accedit: *Ex Domo Caesarum Et Liviae Libertorum Et Servorum*; sed ne haec quidem Maffeo placet. Ego id primum animadvero; ex ipsa linearum positione atque figura suspicionem facile oriri posse, verba quaedam in hoc lapide desiderari. Vacua linearum spatia nullis quidem apud Gruterum punctis notantur; lineae tamen ita exhibentur, ut certe in integro lapide, quamvis parva tabella fuerit et ob-

(165) Pag. DYCIX. n. 11.

(166) Apud Murator. pag. CMXXXVI. n. 9.

(167) Pag. DYCIX. n. 7.

(168) Varior. Lectiones vide in notis apud eundem Gruterum.

(169) Pag. DLXXVI. n. 5. Variorum Corrigenda, et Animadvertenda, quae collegit Eduardus Holthenus pag. CCCXL. Part. II. Tom. II. ejusdem Gruteri. *Videtur ead. Inscript. quae sic mutila aut decurtata apud Pier. Valer. in notis ad Virg. Aeneid. lib. VII. pag. 137. DIS · MANIBVS · OSSVIS · ZMARAGDI ·*

(170) Pag. CMXXXIV. n. 12.

longa, minime esse debuerant. Ecce illas, uti sunt apud Gruterum; nam Fabrettus (171), qui lapidem certe non vidit, sed ex eodem Grutero descriptis, eas quidem retinuit, sed ex arbitrio melius concinnavit.

EX · DOMO
CAESARVM ET
LIVIAE
LIBERTORVM ET SERVORVM

Ceteris deinde respondeo quae Maffejus objecit, quaeque sunt utriusque harum inscriptionum communia. *Quaenam*, inquit (172), *haec obscura et detruncata funerarii tituli formula? . . . Dis Manibus non praelaudatis, nec ullo nomine, quo sententia constet, et verba regantur, proposito?* Ego Deos Manes, ac solemnes notas, quibus illi significabantur, in sepulcrorum titulis neque vidi, neque legi aliquando; idque etiam testari poterit quicunque veterum monumenta sive inquirit, sive tractat. Ludet operam quisquis exemplis uti voluerit (173). Neque vero praeponi quidpiam duobus hisce titulis necesse erat quo sententia constaret, ac verba regerentur: cum enim tituli eo modo inscribuntur, duo illa verba *Locus Monumenti*, seu *Locus Sepulturae*, *Monumentum*, *Memoriae*, *Bonae memoriae*, adesse semper intelligimus. Inscriptionem hanc dedit etiam Gorius; attulit, probavit, explicit, integrum existimavit Morcellus de *Stilo Lat. Inscript.* pag. 125. Ita denique Maffejus: *Servos ex domo audivimus, non ita libertos ex domo: formula, qua servis et libertis monumentum parabatur, haec est: Libertorum Et Familiae, domini et patroni nomine statim adjecto.* Ego haec contra: Qui *libertos ex domo* nunquam audivit; audiat primum ex hisce, de quibus agimus, inscriptis titulis; nihil enim audiet, quod Latinae aures fastidiant. Illud etiam rei insolentiam minuet, quod liberti servis adjungantur, qui certe *ex domo* dici solent. Libertis quidem ac servis ita monumentum inscribebatur, *Libertorum et Familiae* (174); at rata verba, solemnesque formulae in omni ferme monumentorum genere varietatem aliquam, exceptionemque habuerunt; ac si lapidem proferre licet, qui ad sepulcrales minime spectat, ipsos tum libertos, tum servos communi familiae nomine comprehensos intelligamus. Dedit illum ex Donio Muratorius (175).

A · OSTIENSIS
ASCLEPIADES
AEDITVS · CAPITOLI
SIGNVM MARTIS
CORPORI FAMILIAE
PVBLICE
LIBERTORVM
ET SERVORVM

D · D

Quicumque in veteris eruditionis, linguarumque studio versamur, non id semper aut emendandum aut rejiciendum esse credimus, quod in aliquo monumento, sive scriptoris loco occurrit, et insolens est. Quantas id clades ederet! Diligentius illud animadvertisimus, nova extundimus, multa illustramus; seponimus illud aliquando, lucem ac testes exspectamus. *Tam rara est*, inquit Cl. Muratorius (176), *apud Latinos praerogativa Sacerdotum Coronatorum, ut hoc unum exemplum hactenus emiserit;* lapidis scilicet, quem illi integrum emendatumque misit Vir Cl. Apostolus Zeno; quem postea dedit etiam Maffejus in Museo Veronensi pag. CCXLVIII. 5. Eadem tamen vox est etiam in Hispellate marmore (177), quod sane legitimum est; at cum illud protulisset Fabrettus (178), miratus fortasse vocis insolentiam, vitiatumque nomen suspicatus, pro Coronato posuit *Correctori*. *Attamen certum certissimumque deinceps futurum est*, inquit rursus Muratorius (179), *in Hispellate marmore, quod sine dubitatione legitimum est, scriptum fuisse Coronatus; uti prae-ter exemplum accuratissimi Abbatis Ferdinandi Passerini Hispallatis ad me missum, monuit me Cl. Vir Hyacinthus Vinciulus, qui inscriptionem hanc ex autographo describendam, me rogante, curavit.* Itaque Coronatus, tum Daciae, *ut supra vidimus* (180), tum hic Tusciae et Umbriae, nihil aliud mihi creditur fuisse, nisi Stephanophorus Graecorum, in eorum monumentis saepe recurrens. Non ii vulgares sacerdotes, neque in uno templo conclusa eorum auctoritas, sed per universam provinciam extendebatur. Non in sacrificiis tantum, sacrisque aedibus coronam deferebant (*quod cuncti, aut plerique sacerdotes facere consueverunt*), sed etiam extra templta, et in reliquis publicis actibus. Eorum quoque, ut opinor, fuit, solemnibus provinciae ludis praeesse. Eorundem ludorum mentionem habes in hac ipsa inscriptione. Haec itaque attulimus, non ideo tantum, ut ejus veluti criticae legis, quam antea proposuimus, exemplum esset, verum ut id etiam animadverteremus, quod de *Sacerdotibus Coronatus* Maffejus dixit (181), et ex Maffejo in hoc ipso Lexico FORCELLINUS (182); intelligi scilicet sacerdotes quosdam *sacrorum privatorum*, quibus mos esset coronatos incedere; Graece dictos στεφανοφόρους. Ego Muratorii explicationem potiorem habeo, neque *Coronatos* privatorum sacrorum sacerdotes fuisse unquam existimaverim: qui enim coronati ubique incedebant, ac totius provinciae, uti vidimus, sacerdotes dicebantur, ii privata tantum-

(171) Pag. 42. n. 232.

(172) Col. 217. 218.

(173) Forse alcune iscrizioni, che pur cominciano dal nome del defunto in genitivo, ne sono senza, perchè quando furono ricopiate, la cornice ove quelle singole (D. M.) erano incise, trovavasi rotta e mancante. P. Zaccaria, Instituzione Antiquario-lapidaria, pag. 249.

(174) Vid. Fabrettum pag. 42. 43.

(175) Pag. CLXXVII. n. 7.

(176) In Novo Thes. Veterum Inscript. pag. CLV. n. 2.

(177) Apud eundem Muratorium pag. eadem, n. 3.

(178) Pag. 105. n. 250.

(179) In nota ad hoc marmor, pag. cit. CLV. n. 3.

(180) In Lapis, de quo diximus, quemque Muratorio risit Apostolus Zeno.

(181) Osservazioni Letterarie Tom. I. Artic. IX. pag. 233.

(182) In V. CORONATUS §. 2.

CAJETANI COGNOLATI

XXXIV

modo sacra facere et curare minime debuerunt. Sed in Museo Veronensi, ea lapidis verba, *Ter coronatus Daciae* explicit Maffejus, *hoc est, praecipuo sacerdotio ter in Dacia functus* (x). Non haec sane iis respondent, quae in Epistola ad Cardinalem de Polignac (183) Parisiensem anaglypticam tabulam illustrans ex Dionysio Halicarnasseo docuerat, quaeque nos antea exposuimus. In aliam ergo opinionem postea venit, ac Muratorio accessit. Rem tandem rursus turbavit Musei Veronensis pag. CCCCXXI., eandem enim Parisiensem tabulam exhibens, coronas communia sacerdotum insignia visus est existimare: *Tres, inquit, togatos vides coronam sacerdotalem gestantes; Deorum enim ministri et sacerdotes coronantur, inquit Tertullianus, De Cor. Milit. c. 10.* Nimis multa jam diximus, neque ea sane omnia, ut uni voculae *tabernacularius* consulueremus. *Tabernacularius* id ipsum fortasse est quod *Tabernacularius*; quemadmodum servus a cubiculo *Cubicularius* absolute dicebatur, apud Donum vero Class. VII. n. 119. legitur per syncopen in quadam lapide *Cubicularius*; et *Vasclarius* apud Reinesium, et Gruterum, *Vasclarius* est apud Muratorium pag. DCCCXIV. Nunquam tamen ea vox illum significat, qui tabernas conficit; explicationem ipsi dedimus. Neque id probo, quod a Carolo Du Fresne dictum est (184), *tabernacularios* eos fuisse qui *tabernacula curabant in castris: Gall. fourriers*. Exemplum attulit ex Epist. XIV. Petri Blesensis; scripsit ille saeculo a CHRISTI nato undecimo. *Curritur ad meretrices et tabernacularios curiales, ut inquiratur ab eis, quo princeps prefecturus sit.* Ego eos ipsos intelligi puto, qui principi tabernacula conficiebant, et excitabant, sive in castris, sive in litore, sive in agro, sive alio demum quocumque in loco; neque eos esse existimo, quos Galli dicunt *fourriers*, sed quos ego Italice, si liceret, libenter dicerem *padiglionieri*.